At hic non omittendum ex divo Hieronymo, quod Alexandria, a Marco evangelista usque ad Heraclum et Dionysium episcopos, presbyteri semper unum ex se electum, in excelsiori gradu collocatum, episcopum nominabant: quomodo si exercitus imperatorem faciat, aut diaconi eligant de se, quem industrum noverint, et archidiaconum vocent: adeo ut vix quidquam aliud quod presbyteri non haberent, episcopus Alexandrinus primo Ecclesiæ sæculo obtinere videretur, quam jurisdictionem in omnes et ordinandi facultatem.

Hunc tamen vere patriarcham ab initio fuisse, et patriarchæ nomine donatum, clare insinuant verba Eusebii modo allata, quibus Marcum primum in Ægyptum trajecisse, et Evangelium quod ipse conscripserat illic prædicasse, primumque ecclesiam Alexandriae institutarum auctorem existisse scribit.

Quis enim proinde hunc *πατριών* seu *πατριών ἑρ-
χοῦτα*, hoc est Patrum seu episcoporum,
Christique familiarum, seu ecclesiarum fa-
cile principem non agnoscit? At de hoc
satis sit.

Quænam esset Alexandrini antistitis pa-
triarchalis diœcesis potius inquirendum vi-
detur. Variè a variis descripta est, eique
subjectæ provinciæ nunc plures, nunc pau-
ciores a Patribus et conciliis assignantur.
Concilium Nicænum huic Ægyptum, Li-
byam, et Pentapolim tantum subiecit. The-
baidem addere videtur Theodoretus, omi-
ssa Pentapoli, Alexandriae dignitatem sic descri-
bens: *Alexandria civitas est amplissima et
maxima hominum multitudo frequentata,
quæ non Ægypti solum, verum etiam Thebais
et Libyæ, quæ Ægypto adjacent, princi-
patum obtinens.* Sanctus Athanasius synodum
ex universa sua diœcesi congregatam de-
scribens, quatuor ejus provinciis his verbis
recenset: *Sancta synodus Alexandriae con-
gregata ex Ægypto, Thebaide, Libya et Pen-
tapoli.* Sanctus tandem Epiphanius longe
plures enumerat, dum ait: *Hic mos invaluit
ut Alexandriae episcopus totius Ægypti ac
Thebaidis, Mareoticæ, ac Libyæ, Am-
moniacæ, et Mareotidis ac Pentapolis, eccle-
siasticam habeat administrationem.* Ad idem
tamen recidunt verba illa diversa, eorumque
varietas non ex distincto eorum sensu, sed
ex diversis acceptionibus nominis Ægypti
solum petenda est. Ægyptus aliquando su-
mitur apud antiquos pro Delta Ægyptiaco,
mari Mediterraneo et fluviis Bubastico et
Aga:hodæmone concluso, sicutque Ægyptum
primam et secundam, et pene utramque Au-
gustanicam continet. Aliquando vero pro
Maximo Delta, cujus anguli tres sunt, Alexan-
dria, Pelusium et Syene; sicque præter su-
pradi- tas provincias, utramque Thebaidem
prius Ægyptum superiorem dictam, et Arca-
diam complectitur. Tertio pro tota diœcesi
præfecti Augustalis, quæ licet Ægypti no-
mine designaretur ut a nobiliori sui parte,
tamen utramque Libyam, Mareotidem, Am-
moniacam cæterasque provincias inclusit,
quas ad senarium numerum reduces, ut
diximus, Notitia civilis imperii, præfecto Au-
gustali subiecit; quasque patriarchalem
episcopi Alexandrini diœcesim constituisse
asseveramus, si tamen Indiam interiorem et
Æthiopiã addamus, quas etiam huic pa-
risse non parum probabile est.

De Æthiopia in canonibus Arabicis con-
cillii Nicæni legere est, dum his statuitur,
non posse Æthiopes creare nec eligere pa-
triarcham, quin potius eorum prælatum sub
potestate ejus esse qui tenet sedem Alexan-
driæ; ac licet apud eos loco esset patriar-
chæ, et appellaretur catholicus, non tamen
jus habere constituendi archiepiscopos, ut
habebat patriarcha, cum ei nec nomen nec
jura patriarchæ concessa fuissent. Sed, ut
verum non diffiteamur, cum hi canones in-
certissimæ fidei sint, peritorum iudicio, non
tam ex iis Æthiopiã Alexandrino episcopo
subjectam fuisse suspicamur, quam quod

eam ad alium patriarcham spectasse nequi-
dem excogitari possit.

Quod autem ad Indiam, scilicet interio-
rem, pertinet, nam exteriorem Antiocheno
paruisse certum est, Alexandrinum patriar-
cham in ejus episcopos plebesque licet mul-
tum distantes, et quodammodo intra limites
Antiocheni existentes, auctoritatem olim
obtinnisse ex hoc conjicimus, quod in illam
missus fuerit a divo Athanasio Frumentius,
qui Evangelium prædicavit, populos fidei
luce illustravit, episcoposque apud illos or-
dinavit. Ratio in promptu est, quod apud
priscos ille mos invaluisse, ut cujus patriar-
chæ sollicitudine et vigilantia provinciæ
Christo nomen dedissent, huic subditæ reman-
nerent. Sed ut veritas hæc omnium oculis
clarius subjiciatur, res tota ab ovo ex So-
crate referenda est. *Gentes, inquit, quæ inte-
riorem Indiam et Iberiam incolebant, tunc
primum (hoc est Constantini imperatoris
tempore) Christi fidem receperunt. Quid vero
causæ sit cur interiorem Indiam adjunxerim,
paucis explicabo. Cum apostoli sortito iter
ad gentes suscepissent, Thomas Parthiam, in
qua munere apostolico perfungeretur, obti-
nuit; Mattheus Æthiopiã, Bartholomæus
Indiam, quæ huic finitima est, sortitione cæ-
pit. India interior, quam permultæ gentes
barbaræ accolunt linguæ inter ipsos discre-
pantes, non ante tempora Constantini verbo
Christi et ejus religione illustrata est. Quæ
vero causæ eos ad Christi fidem amplectendam
impulerit, jam dicturus venio. Meropius qui-
dam philosophus genere Tyrius, studio Indo-
rum regionem pervidendi incensus fuit:
exemplo credo Metrodori philosophi ad eam
rem provocatus, qui eandem regionem ante
lustraverat. Meropius igitur duobus pueris
consanguineis secum deductis, qui lingue
Græcæ neitquam ignari erant, consensa
nare in eam regionem trajecit. Et cum ea quæ
videre desiderabat esset contemplatus, donum-
que redire cuperet, rerum ad victum necessa-
riarum inopia adductus, ad locum in quo por-
tus tutus et tranquillus erat appulit. Accidit
autem ut eo fere momento fœdera inter Roma-
nos et Indos rumperent. Indi igitur philo-
sophum et eos qui cum eo navigarant com-
prehendunt: omnes, duobus illis pueris ejus
consanguineis exceptis, interficiunt. Pueros
autem propter ætatem commiserati servant in-
columes, regi Indorum adductos ei dono dant.
Ille puerorum aspectu oblectatus, alterum no-
mine Edesium pincernam, qui suæ ipsius
mensæ pocula ministraret, constituit; alteri,
qui Frumentius appellatus est, regionum scri-
niorum curam commisit. Non longo tempore
post rex excedit e vita; filio admodum tenero
et uxori regni hæreditatem relinquit. Ede-
sium et Frumentium libertate donat regina;
cum filium valde parvulum relictum haberet,
postulat ab his duobus ut usque eo curam ejus
susciperent, quoad vir factus esset. Cui mo-
rem gerentes, adolescentuli regis fortunis se-
dulo prospiciunt: et quidem Frumentius vel
maxime, qui summam rerum administravit.
Iste magni cura ac studio a Romanis mercatoribus qui ad eam regionem conmeabant*

quæsvit num quis Christianus inter eos esset. Cumque aliquot reperisset, ipsiusque et collegæ statum eos docuisset, orabat ut loca separatim sibi sumerent, in quibus Christianorum more preces Deo funderent. Tempore pedetentim progredientem, templum ad orandum exadificat Frumentius. Et Christiani illi quosdam ex Indis fidei principis instituentes sibi adjungunt. Ubi vero filius regis ad perfectam ætatem pervenerat, Frumentius et Aedes us fortunæ regni a se probe administratus ei tradunt; petunt potestatem in patriam reverentem. Cum autem rex et mater enixe obsecrarent eos ut manerent, et neutiquam persuaderi possent, illi patriæ revisendæ cupiditate incensum redierunt. Aedesius Tyrum contendit, ut parentes et cognatos viseret. Frumentius Alexandriam adventans, Athanasio episcopo, qui nuper eum dignitatis gradum acquisiverat, omnem rem narrat: docet suæ profectio- nis eventum; spem bonam esse, Indos religionem Christianam recepturos ostendit: orat ut episcopum et clerum una eo mittat, et minime eos qui ad viam salutis deduci possent negligat. Athanasius id quod ad hoc negotium maxime accommodatum videretur animo complexus, ipsum Frumentium episcopum designavit; dicitque se neminem habere ad illud munus eo aptiorem. Res ergo sic confecta est. Frumentius episcopatus honorem adeptus, ad Indorum regionem revertitur, Christi fitem prædicat, multas ecclesias æstruit; atque divina gratia donatus multa miracula edit; multis hominum cum corporibus tum animis medetur. Ista Rufinus ab ipso Aedesio, qui etiam postea Tyrî sacerdotii dignitatem obtinuit, se audivisse narrat.

Sed ex his et ex Rufino quænam regio per Indiam sit intelligenda nunc investigandum est. Quidam non aliam quam Æthiopiã, quæ sub Ægypto est, significari putant, eaque revera Indiæ nomine donatur in totâ antiqua Græca, ubi de Alexandria, cujus verba sunt: *Supra caput Thebaidos cum Indorum genus habeat, quæ inde accipit omnia, omnibus præstat.* Sed et sententiam suam ex hoc confirmant, quod apud Athanasium Frumentius episcopus dicitur Auxumis, quæ civitas Æthiopiæ est ex Ptolemæo, et regia Candacis regiænæ, cujus eunuchus a Philippo baptizatus dicitur Actor. VII. Verumtamen per Indiam interiorem Socratem eam intellexisse Indiam quæ intra Gangem est, mihi probatilius videtur. Etenim Socrates, distinctione posita inter Æthiopiã, Indiam, quæ Æthiopiæ finitima est, et Indiam interiorem, hoc est intra Gangem sitam, scribit Æthiopiã ab apostolo Matthæo in fide edoctam; Indiam Æthiopiæ vicinã, hoc est exteriorem, ab apostolo Bartholomæo; Indiam autem interiorem non ante tempora Constantini verbo Christi et ejus religione illustratam esse, curã Athanasii et ministerio Frumentii, quem Iudæ episcopum ordinavit. Quid hac veritate clarius? ea sane ut intelligatur, una Socratis lectione indiget. Cum nam harum Indiarum ab ipsis apostolis fide illustratam fuisse, disertis verbis scribat; aliam vero a Frumentio, hæcque omnino diversa uni e-

demque regioni haud convenire possint. Unde et alterius Auxumis quam Æthiopiæ Frumentium illum ab Athanasio in Indiam missum episcopum fuisse plane fatendum est; ejus nempe quam Ptolemæus Αἰθιοπύων, interpretes vero Auxumim vocant, quamque in India interiori, sive intra Gangem, et ad latus orientale Indi fluvii constituit his verbis: *Ab orientali latere fluvii remotiores ab eo civitates hæ: Xodrace, Sarbona, Auxumis, Ausinda.*

Hæc de patriarchali diœcesi Alexandrini antistitis. Jam quæ auctoritate quibusve juri- bus per eam polleret scribendum est. Eum in his cum patriarchis Romano et Antiocheno convenisse, juxta quorundam sententiam, innuere videntur Patres concilii Nicæni. Quid enim, aiunt, aliud sonare videntur illorum verba, nisi ut Alexandrinus episcopus omnem habeat potestatem per Ægyptum, Libyam et Pentapolim, sicut Romanus per Romanam diœcesim, et Antiochenus per Antiochenam? Nec pauci sane eum canonis sensum esse arbitrati sunt. Verum pace horum dixerim mihi, cum eruditissimo viro Joanne de Launoy, aliam videri mentem Nicænorum Patrum. Ac ut ita esse probetur, testis erit Dionysius Exiguus, antiquus canonum collector et interpres, qui non de comparatione jurium patriarchalium inter Romanum, Alexandrinum et Antiochenum episcopos, hoc agi canone perspicue docet, sed de servandis antiquis consuetudinibus, non tantum per tres eorum patriarchatus, verum etiam per alias provincias a majoribus metropolitibus administratas. Unde sic eum verbis Latinis exposuit: *Antiqua consuetudo servetur per Ægyptum, Libyam et Pentapolim, ita ut Alexandrinus episcopus horum omnium habeat potestatem, quia et orbis Romæ episcopo parilis mos est. Similiter autem et apud Antiochiam cæterasque provincias, suis privilegiis serventur Ecclesiis.* Idem plane confirmat altera Isidori editio his verbis expressa. *Mos antiquus perdetur in Ægypto, Libya et Pentapoli, ut Alexandrinus episcopus horum omnium habeat potestatem, quoniam quidem et episcopo Romano parilis mos est. Similiter autem et apud Antiochiam cæterasque provincias honor suus unicuique servetur Ecclesiæ.* Etenim quis in his non advertit a Patribus Nicænis non proprie comparari tres patriarchas inter se, cum aliarum etiam Ecclesiarum, quas patriarchalibus exæquare absurdum esset, mentio fiat; sed præcisè statui ut antiqui mores serventur in Alexandria Ecclesiæ, sicut in Romana et Antiochena, nec non in aliis Ecclesiis? Hinc fit ut in variis editionibus huic canonis præfixus sit titulus iste: *De Privilegiis Ecclesiarum;* qui sane haud conveniret; si comparandorum trium patriarcharum sola mens concilii fuisset. Nec inessum ab iis editum est in canone, quod similiter aliis sua jura serventur Ecclesiis, cum tunc plures metropoles jura propria ex consuetudine haberent, ac inter eas: Ephesina, ut inquit Evagrius, patriarchico frueretur.

Sed quomodo in jure ordinandorum epi-

scoporum, super quo canon ille conditus est, Romanum, Alexandrinum et Antiochenum episcopus iusta cum ratione concilium Nicænum comparasset, qui in his toto cælo discrepabant? Siquidem Romanus episcopus in pluribus suæ diœcesis regionibus, nequidem metropolitans propria manu ordinabat; Alexandrinus per totum patriarchatum metropolitica jura, ut probabimus, habebat; et Antiochenus quasi media inter illos jura obtinebat, hoc est majora Romano, quantum ad hoc, licet in aliis ipso multo inferior eique subditus esset, et minorâ Alexandrino. Etenim et Orientis metropolitans propria manu ordinabat, omniumque ejusdem tractus episcoporum electionem, priusquam ordinarentur, assensu suo firmabat: quemadmodum Innocentius primus ad Alexandrum Antiochenum ait, ei scribens, ut sicut metropolitans auctoritate ordinabat singulari, ita impedire poterat ne absque permissu conscientiaque sua cæteri ordinarentur episcopi. Equidem hisce rationibus ductus haud leviter arbitrator, non tam hoc canone comparationem fieri inter patriarchas quoad eorum jura, quam statui ut antiqui mores, licet diversi, apud eos omnes serventur, sicut et in aliis Ecclesiis. Nec parum in hoc confirmor a titulo in variis editionibus huic canoni præfixo: *De Privilegiis Ecclesiarum*, qui sane prorsus ab eo alienus esset, si de patriarcharum comparatione, et non de privilegiis ex consuetudine acquisitis in illo ageretur.

Ut autem circa episcoporum ordinationes, tribus his patriarchis simile jus non convenisse clarius dignoscat, non pauca propria Alexandrinam consecutum esse hic observare ratio postulat. Inter illa istud imprimis maximum videtur quod per universum patriarchatum jus habere metropoliticum. Id autem omnibus haud commune fuisse certo discitur ex novella Justiniani, dum ait quædam patriarchas jus metropoliticum per suam diœcesim habuisse, alios vero non, sed patriarchicum tantum. In quo consistat metropoliticum si quæras, in hoc dicam, quod sine illius qui hoc poliebat consensus nullus fieri posset episcopus. Id enim generaliter clarum est, aiunt Patres concilii Nicæni, *Ut si quis præter metropolitani sententiam factus fuerit episcopus, hunc magna synodus defuervit episcopum non esse oportere*. Quod autem primis sæculis statutum sit, ut non tantum per propriam provinciam, sed et per omnes alias patriarchatus sui, Alexandrinus antistes episcopus omnes propria manu vel propria specialique auctoritate per alios ordinaret, non paucis argumentis probabo. Quid clarius apud Synesium? et quis apud eum non observavit Palæbiscæ episcopum ex hoc legitimum non censi, quod Alexandriæ constitutus non fuisset? Palæbiscæ autem vicus erat Penapoleos metropolitæ Ptolemaidis subditus; ipsaque Palæbiscæ sicut Hydrax in Erythri episcopi civitatem, Alexandrini patriarchæ decreto redactæ sunt, eodem Synesio teste. Quis eundem non legit ad Theophilum Alexandrinum scribentem post Antonii in episcopum Obliatis vici electionem,

unum adhuc ei superesse, sacram scilicet manum ejusdem patriarchæ Theophili, a quo uno consecrandum erat

Sed et ordinationem ipsius Synesii episcopi Ptolemaidis electi, ad eundem Theophilum spectasse, ipsummet Synesium dicentem audiamus. *Omnino plerique epistolam hæc lecturi sunt; nam hujus potissimum eam gratia dictavi, quo monifeste omnibus constaret meonus istud reformidare, ut quidquid acciderit, et apud Deum, et apud homines, culpa omni caream, imprimisque apud Patrem Theophilum*. Et post alia: *Nolo autem sermonem de me eniquam præbere, quasi ignotus creationem illam occupaverim, sed tanquam rei totius gnarus Deo charissimus Pater Theophilus, ac quemadmodum probe omnia norit, perspicue mihi significans ita de me deliberet. Nec enim meo me in vite statu persistere, aut mecum philosophari permittet, aut iudicii de me postea ferendi, neque ex episcoporum numero expungi locum sibi nullum relinquet*. Quid plura? nec tamen unum hujus consuetudinis testem Synesium proferam. Adhibebo quoque Socratem, qui de Athanasio Alexandriam post exilium redeunte scribens, hæc ait: *Athanasius per Pelusium recta Alexandriam iter cepit, et in singulis civitatibus ad quas adventabat docuit; in quibusdam vero ecclesiis etiam ordinationes fecit*. Adhibebo Sozomenum, qui narrans quomodo Meletius ex hoc in concilio Nicæno damnatus fuerat, quod, ut ait Epiphanius, tam in carcere quam itinere, ad quamcunque regionem locumque peragraret, clericos, episcopos, presbyteros et diaconos instituisset, ac privatas Ecclesias fundasset, docet hunc Meletium ministrorum ordinationes ad Petrum solum pertinentes sibi arripuisse. Et quis apud eundem Sozomenum non legit Theophilum Alexandrinum patriarcham venisse Geras, quæ pusilla civitas Augustamnica provinciæ, a Pelusio plus minus quinquaginta stadiis distat, et hortatum esse Nilammonem monachum, quem Geritæ Ecclesiæ suæ antistitem elegerant, ut ordinationem a se oblatam acciperet? Adhibebo et Isidorum Pelusiotam, qui de Martiniano presbytero sub Eusebio Pelusii episcopo degente ad Cyrillum Alexandrinum in epistolis scribens hæc ait: *Nuper quidem aurum Alexandriam præmisit, episcopatum aucupans. Quod cum sanctitas tua comperisset, per litteras comminata est*, etc. Et paulo post: *Litteris tuis minisque contemptis ac pro nihilo habitis Alexandriam perrexit, sibi quidem episcopatum captans, tuam autem famam (ut qui sacras ordinationes pecunia addicas) labem inferens*. Argumenta alia his superaddere quis non superfluum existimabit, cum ex prædictis pateat Alexandrinum patriarcham, non tantum in prima Ægypto, sed etiam in Augustamnica et Libya præules ordinasse?

Addam potius cum erudissimo viro non tantum episcoporum, sed etiam omnium Ecclesiæ ministrorum ordinationem ad Alexandrinum episcopum ex antiqua consuetudine spectasse. Nec leviter sane, cum hæc sen-

tentia valde probabilibus nitatur argumentis. Inter illa duo potissimum apud auctores historię ecclesiasticę observare est, unum quidem de jure, alterum de facto. Juris fide dignus testis est Sozomenus, dum temerarios Meletii conatus describens, ait ordinationes in universum ab eo factas ad Petrum Alexandrinum solum pertinuisse. Gręca editio ἐπιστολῶν habet, cum in ea non episcoporum χειροτονίαν sed χειροτονίαν absolute a Meletio intentatam damnet. Nec revera episcopus solum ordinaverat Meletius, sed etiam presbyteros, diaconos aliosque Ecclesię ministros, ut legitur apud Epiphanium. Quod autem de facto Alexandrinus antistes per omnes Ecclesias clericos quoscunque ordinaret, clare indicat Theodoretus, vel potius epistola concilii Nicęni apud Theodoretum, cum dicitur concilii Patres statuissse ut si quis ex ministris a Meletio ordinatis ad idem ministerium postea assumeretur, id non sine consensu episcopi Alexandrię fieret, et in quacunque Ecclesia Egypti constitueretur, non nisi post alios ministros ab Alexandrino episcopo ordinatos sederet. Quis enim ex his non infert Alexandrinum episcopum pro singulis et in singulis Ecclesiis ministros ordinasse? Unde cum Theophilus Alexandrinus Dioscorum Hermopolis episcopum ordinasset, duos in eadem Ecclesia creavit clericos, Socrate teste. *Theophilus*, inquit, *Alexandrię episcopus, eos anavit plurimum mireque coluit. Proinde unum horum, nempe Dioscorum, quasi vi a monasterio abstrahens, episcopum Hermopolis designavit; alios duos observavit ut ætatem simul cum ipso agerent; et cum verbis ægre illis persuadere posset, auctoritate tamen, ut pote episcopos, illud facere compulsi; ac primum dignitate clericorum eos cohonestare, deinde administrationem Ecclesię illis concedere cepit.*

Pręterea apud Alexandrinos, inquit Sozomenus, solus civitatis episcopus docet. Aiunt tamen hanc consuetudinem non prius inolevisse, quam ex quo Arius presbyter de doctrina disserens insolitam introduceret. Novum et illud apud eosdem Alexandrinos est, quod episcopus dum recitatur Evangelium non assurgat, quod apud alios usquam fieri equidem neque comperi neque audivi. Additurque in actis concilii Chalcedonensis omnes Egypti episcopus ita patriarchę detulisse, ut hoc vita functo quidquam decernere non auderent. Unde cum his quidam suadere conarentur ut in concilio Chalcedonensi epistolę Leonis subscriberent, nec non anathema Eutychi ejusque erroribus denuntiarent, *Ipsi*, inquit, *dixerunt multos esse in Egypto episcopos, seque non posse absentium personam suscipere; rogaruntque concilium ut expectarent suum archiepiscopum, quo, sicut nos postulavimus, illius sententię morem gererent. Quod si ante primatis electionem aliquid transigerent, episcopos Egyptięc dioceseos in illos impetum facturos. Cum autem multum precarentur, et concilium illis admodum resisteret, fit sermo ut spatium Egyptiis episcopis usque eo daretur.*

Habuit etiam Alexandrinus patriarcha ex

statutis antiquorum Patrum et conciliorum curam investigandę diei qua Pascha celebrandum erat; probaturque ex Magni Leonis epistolę ad Marcianum Augustinum, his verbis: *Studerunt itaque sancti Patres occasionem hujus erroris auferre, omnem hanc curam Alexandrino episcopo delegantes, quoniam apud Egyptios hujus supputationis antiquitus tradita esse videbatur peritio, per quam, quamvis singulis dies prædictę solemnitatis eveniret, sedi apostolicę indicaretur, ut hujus scripti ad longinquiores Ecclesias judicium generaliter percurreret. Ad Romanum enim pontificem spectabat, post acceptum ab Alexandrino consilium, diem Paschę per universum orbem intimare juxta canonem primum Arelatensis concilii primi, quo sic Patres alloquuntur Silvestrum: Primo loco de observatione Paschę dominici, et uno die, et uno tempore per omnem orbem a nobis observetur, et juxta consuetudinem, litteras tu ad omnes dirigas.*

Nec prætermittenda est alia consuetudo patriarcharum Alexandrię juxta quam, inquit Liberatus, *ille qui defuncto successurus erat excubias super defuncti corpus agebat, munusque dexteram ejus capiti suo imponens a sepulto manibus suis accipiebat beati Marci pallium colloque apponebat, et tunc legitime sedere censebatur.*

De juribus consuetudinibusque Alexandrini patriarchę hæc satis sint: nunc quot sub eo fuerint Ecclesię et metropoles ecclesiasticę observandum est. Quamvis penes eum summa rerum ecclesiasticarum esset per totius Egypti provincias, singulis tamen singuli præficebantur metropolitę, qui de omnibus ad communem provincię utilitatem spectantibus, sola ministrorum ordinatione excepta, sub ejusdem patriarchę auctoritate ordinarent. Testis erit Meletius Lycopolis in Thebaide archiepiscopus, de quo hæc ait Epiphanius: *Atque ille quidem Meletius cæteris Egypti episcopis antecellens, secundum a Petro dignitatis locum obtinebat, ut pote illius adjutor; sed eidem tamen subjectus, et ad ipsum de causis ecclesiasticis referens. Testis quoque erit Synesius Libyę Cyrenaicę metropolita, qui, ut ex ejus epistolis diximus, electioni episcopi Ohiathi hoc nomine præfuit, nec non Antonium ex majori suffragio numero electum esse Theophilo Alexandrino retulit. Quot autem fuerint non facile dictu est. Decem jam suo tempore existisse indicat Theodosius Junior in epistola ad Dioscorum Alexandrinum, quę actione prima concilii Chalcedonensis reperitur, huic verba illa scribens: *Tua sanctitas, sumptis secum decem reverendissimis metropolitibus episcopis, qui sub tua degunt diocesi, et aliis similiter decem episcopis, etc., Ephesum metropolim Asię convenire absque ulla dilatione festinet.* Et quamvis in sola Egypto tot non fuerint provincię civiles, totidem tamen admittendę in antistitis Alexandrini patriarchatu videntur ecclesiasticę, cum singulis singuli metropolitę semper præferunt. In civilibus duę Justiniani ætate reperiuntur Egypti, duę idem Augustamnicę. Prima,*

quæ consularem habuit; secunda, quæ correctorem. Duæ item Thebaides, duæ Libyæ, et una Arcadia, ut apud ipsum Justinianum legitur, nec alias reperi. Totidemque fuisse in Ecclesia discere est ex antiqua ecclesiastica notitia Græca, quam ex bibliotheca regis Christianissimi dabimus, in qua numerus idem observatur; nimirum duæ Ægypti, duæ Augustamnicae, duæ Thebaides, Arcadia una et Libyæ duæ, scilicet Pentapolis et Marmarica. In hac Alexandria metropolis nominatur primæ Ægypti, et Cabasa secundæ. Pelusium Augustamnicae primæ, et Leontus secundæ, Oxyrinchus Arcadiæ, Antinoë Thebaidis primæ, Ptolemæis Thebaidis secundæ, Darnis Libyæ Marmaricæ, et Sozusa Pentapoleos. Quamvis autem, ut verum fatear, menda plurima in notitiam illam irrepsisse non parum ex hoc probabile sit, quod Lycopolis procul dubio prima metropolis Thebaidis fuerit, cum Meletius hujus archiepiscopus bis dicatur ab Epiphanio, et secundus Ægypti antistes, nec non Ptolemæis Pentapoleos, cum Synesius hujus episcopus metropolitani munus obedit, ut superius observatum est, non tamen plures veros metropoles in Ægypto fuisse facile crediderim, quandoquidem provinciarum ecclesiasticarum numerus nunquam contractus, sed semper posterioribus sæculis ubique auctus videatur. Quod si alios præter hos metropoles existisses ex novella Theodosii contendas, archiepiscopum Æthiopiæ decimum recensendum esse dicam, et non paucos honorarios; ideo metropoles dictos, quod in metropolibus civilibus præfectarum sedent, ut sæpius in patriarchatu Constantinopolitano et aliis accidisse diximus.

Cur vero tam paucae metropoles provinciaeque ecclesiasticæ in hoc patriarchatu fuerint, et cur Ecclesia ipsa tam angustiis limitibus aretata manserit, si quæras, unam aut alteram rationem assignabimus. Prima est, quod mirum in modum Ægyptii superstitionibus gentilium addicti essent, et non nisi magno cum labore ad fidem Christianam converti potuerint. Patet ex notitia antiqua Græca Constantii temporibus, ut volunt, facta, in qua hæc de Alexandria leguntur: *Diis quoque coluntur eximie, et templum Serapis ibi est, quod quidem singulare est toto orbe visu spectabile opus: nullibi quippe terrarum talem aut structuram, aut templi dispositionem, aut cultus invenire est, quin huic principatum debetur.* Et infra: *Divina, inquam, quo a diis desumpto elogio nullum magis puto: sane enim cum ibi, ut antea diximus, bene deos colant, visui maxima quoque offerunt. Etenim omnia fana et templa undique*

exornata sunt: neocori etiam, ut sacerdotes et ministri, et aruspices, et adoratores, et optimi rates apud eos abundant; sed et omnia rite fiunt: quare inventas ibi aras semper igne splendentes et sacrificiis thureque plenas;serta etiam et thuribula aromatibus plena sacrum ritum spirant a. Et quis apud Cicero-nem hæc non observavit? *Ægyptiorum, inquit, morem quis ignorat? quorum imbutæ mentes pravitate erroribus, quamvis carnificinam prius subierint, quam ibim aut aspidem, aut felem, aut crocodilum violent.* Tantus adhuc illis erat Constantii ætate zelus pro suis delubris, ut cum imperator ille locum Christianis pro ædificanda ecclesia addixisset in quo gentilium mysteria recondebantur, gentiles, ait Socrates, Alexandriæ degentes impetum facere cœperint, hos gladiis, illos fustibus, aliosque lapidibus usque ad necem cædentes, Georgiumque episcopum ab ecclesia raptum ad camelum alligarint discerpserintque, et ipsum una cum bestia combusserint. Nec minor fuit sub Valentino Junio et Theodosio, cum jussu imperatorum patriarcha simulacra deorum diruit, ut narrat idem Socrates. Nam ex communi, inquit, consensu omnes uno impetu in Christianos ruere, cædem cujusque modi illis inferre cœperunt. Christiani se defendere: malum malo additum; pugna usque eo crevit, quoad cædis faciendæ satietate tumultus sedaretur. Interierunt in eadificatione pauci gentilium, Christianorum permulti, ex utraque parte sauciati penè innumerabiles. Hæc autem cum essent, vix per sexcentos annos Ecclesia Ægyptiaca crescere potuit, et novas sedes episcopales instituire. Post hæc, Heraclio imperante, anno scilicet Christi 634, Saraceni Ægyptum sub tributo reddidere, inquit Theophanes in Saracenicis, et ab hoc tempore Ecclesia graves passa est injurias: tantum abest ut novas sedes episcopales aut metropoles erigere potuerit. Altera ratio est ingens numerus Judæorum in Ægypto degentium, et quasi innatum Ægyptiis in ipsos odium. Cum enim Ecclesia Alexandria a Marco ex Judæis potius (quorum decies centena millia hoc ipso tempore Ægyptum habitasse scribit Philo) quam ex Ægyptiis coacta esset, Ægyptiique Judæis, a quibus solis ut vicinis aut accolis edoceri poterant, semper infensi fuerint, eodem Philone teste, adeo ut Marcum ipsam Judæum variis afferent contumeliis, tandemque crudeliter necarint, vix ad Christi fidem ferrendaque Ecclesiæ incrementa adduci valuerunt.